UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /QĐ-SCT   Lạng Sơn, ngày      tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công công tác trong Lãnh đạo Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 07/6/2013 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành Quy định về phân công, phân cấp quản lý tổ

chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng thuộc Uỷ ban

nhân dân tỉnh quản lý;

 Căn cứ Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 22/5/2024 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quy chế làm việc được ban hành tại Quyết định số 64/QĐ-SCT

ngày 07 tháng 6 năm 2024, của Giám đốc Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn;

Theo đề nghị của Chánh văn phòng Sở, sau khi thống nhất trong tập thể

lãnh đạo Sở,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phân công nhiệm vụ các lĩnh vực công tác của lãnh đạo Sở

Công Thương tỉnh Lạng Sơn theo các nguyên tắc như sau:

1. Giám đốc Sở là thủ trưởng cơ quan, lãnh đạo, điều hành toàn diện mọi

hoạt động của cơ quan; chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh

Lạng Sơn, Bộ Công Thương và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Sở

Công Thương.

2. Phó Giám đốc Sở giúp Giám đốc chỉ đạo, điều hành một số lĩnh vực

được Giám đốc phân công; chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật

về công việc được phân công phụ trách. Các Phó Giám đốc phối hợp cùng nhau

để thống nhất giải quyết công việc có liên quan; báo cáo Giám đốc quyết định

những vấn đề còn có ý kiến khác nhau hoặc những vấn đề cần thiết giải quyết

cấp bách, quan trọng. Ngoài nhiệm vụ, lĩnh vực công tác được phân công, các

Phó Giám đốc có trách nhiệm nắm bắt hoạt động chung của Sở để có thể đảm

nhiệm các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở giao khi cần thiết.

3. Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở thực hiện chế độ thông tin, báo cáo,

họp giao ban theo Quy chế làm việc của Sở Công Thương để trao đổi thông tin

và phối hợp xử lý, giải quyết công việc thực hiện trên nguyên tắc tập trung dân

chủ.

2

4. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở tham gia thành viên các Ban Chỉ

đạo, Ban Tổ chức, các Hội đồng của tỉnh do Giám đốc Sở phân công hoặc do

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các Ban Đảng của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (nếu có), Chủ

tịch UBND tỉnh Quyết định thành lập và tham gia một số Ban Chỉ đạo khác do

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đề nghị phối hợp.

5. Khi Giám đốc Sở đi công tác vắng, Giám đốc sẽ ủy quyền một đồng chí

Phó Giám đốc phụ trách công việc chung của Sở, Phó Giám đốc được ủy quyền

thay mặt Giám đốc giải quyết các công việc thuộc trách nhiệm của Giám đốc và

chịu trách nhiệm về phần giải quyết công việc của mình theo quy định của pháp

luật, kịp thời báo cáo Giám đốc các công việc đã giải quyết theo ủy quyền.

Điều 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể của Giám đốc và các Phó Giám

đốc Sở như sau:

1. Đồng chí Nguyễn Đình Đại, Giám đốc Sở

Phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, Bộ

Công Thương và trước pháp luật về toàn bộ các hoạt động của Sở Công Thương

theo chức năng, nhiệm vụ được giao; là chủ tài khoản của cơ quan. Trực tiếp chỉ

đạo:

- Công tác quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực; các chương

trình, dự án, đề án; biện pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của ngành, lĩnh

vực trên địa bàn tỉnh trong phạm vi quản lý của Sở Công Thương;

- Công tác tổ chức bộ máy, biên chế công chức, cơ cấu ngạch công chức;

thực hiện chế độ tiền lương và chính sách, chế độ đãi ngộ, đào tạo, bồi dưỡng,

thi đua-khen thưởng, kỷ luật đối với công chức và người lao động thuộc phạm vi

quản lý của Sở Công Thương theo quy định của pháp luật và theo sự phân công

hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý các hành vi vi phạm đối với cơ

quan, tổ chức, cá nhân trong việc thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý của

Sở Công Thương; tiếp công dân, xử lý thư đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo,

phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí theo quy định pháp luật hoặc theo

sự phân cấp, ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Công tác quản lý về tài chính, tài sản được giao theo quy định của pháp

luật và theo phân công, phân cấp hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Thực hiện hợp tác quốc tế về Công Thương theo quy định của pháp luật

và theo phân công hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Công tác xúc tiến đầu tư; phát triển các dự án đầu tư thuộc lĩnh vực quản

lý Nhà nước của ngành công thương (Hạ tầng thương mại; hạ tầng công nghiệp;

điện, năng lượng ...);

- Tham gia các Ban Chỉ đạo và các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp

luật và phân công, phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh và cơ quan nhà nước cấp trên;

3

- Theo dõi, chỉ đạo hoạt động của các phòng, đơn vị: Văn phòng, Thanh

tra Sở; theo dõi, chỉ đạo về lĩnh vực Công Thương đối với Phòng Kinh tế Thành

phố Lạng Sơn, phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Hữu Lũng;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Lãnh đạo UBND

tỉnh.

2. Đồng chí Đinh Kỳ Giang, Phó Giám đốc Sở

Giúp Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước pháp luật

về kết quả thực hiện trong các lĩnh vực công tác được giao. Trực tiếp phụ trách,

theo dõi, chỉ đạo lĩnh vực Công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp bao gồm:

- Công nghiệp cơ khí, luyện kim và công nghiệp điện tử; công nghiệp hỗ

trợ; về điện lực, năng lượng mới, năng lượng tái tạo; công nghiệp khai thác mỏ

và chế biến khoáng sản (trừ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường);

hóa chất; vật liệu nổ công nghiệp; về cụm công nghiệp; tiểu thủ công nghiệp;

- Công tác quản lý an toàn của ngành đối với lĩnh vực thuộc phạm vi quản

lý được phân công; quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện thuộc phạm vi quản

lý; bảo vệ môi trường và phát triển công nghiệp môi trường;

- Về thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu

tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây

dựng công trình công nghiệp theo lĩnh vực được phân công;

- Công tác giám định, đăng ký, cấp giấy phép, văn bằng, chứng chỉ thuộc

lĩnh vực được phân công;

- Công tác xây dựng nông thôn mới; công tác phát triển khoa học công

nghệ; công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của ngành; tham gia

các hội chợ xúc tiến công nghiệp;

- Theo dõi các tổ chức chính trị - xã hội của cơ quan; theo dõi các doanh

nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp; theo dõi, chỉ đạo hoạt

động của các phòng Quản lý Công nghiệp; phòng Quản lý Năng lượng; theo dõi,

chỉ đạo về lĩnh vực Công Thương đối với Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện:

Văn Quan, Lộc Bình, Đình Lập;

- Tham gia các Ban Chỉ đạo của tỉnh thuộc lĩnh vực được phân công phụ

trách; đảm nhận một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Lãnh đạo UBND

tỉnh và Giám đốc Sở.

3. Đồng chí Liễu Anh Minh, Phó Giám đốc Sở

Giúp Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc sở và trước pháp luật về

kết quả thực hiện trong các lĩnh vực công tác được giao. Trực tiếp phụ trách,

theo dõi, chỉ đạo về lĩnh vực Thương mại bao gồm:

- Công tác thị trường trong nước; xuất khẩu, nhập khẩu; thương mại biên

giới; thương mại điện tử và kinh tế số; bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, quản lý

thị trường;

4

- Công tác quản lý cạnh tranh; quản lý hoạt động kinh doanh theo phương

thức đa cấp; các hoạt động khuyến mại; phòng vệ thương mại; hội nhập kinh tế

quốc tế; hoạt động mua bán hàng hóa và các hoạt động liên quan trực tiếp đến

mua bán hàng hóa của thương nhân nước ngoài trên địa bàn tỉnh; tham gia các

hoạt động xúc tiến thương mại biên giới; phát triển dịch vụ logistcs;

- Công tác đổi mới và phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập thể; theo dõi

hoạt động các doanh nghiệp trong lĩnh vực thương mại;

- Quản lý theo quy định của pháp luật đối với các hội và các tổ chức phi

chính phủ hoạt động trong lĩnh vực Công Thương tại địa phương;

- Công tác quản lý an toàn của ngành đối với lĩnh vực thuộc phạm vi quản

lý được phân công; theo dõi, thẩm định đầu tư các dự án, công trình thuộc lĩnh

vực thương mại;

- Công tác giám định, đăng ký, cấp giấy phép, văn bằng, chứng chỉ thuộc

lĩnh vực thương mại;

- Công tác cải cách hành chính; công tác xây dựng và áp dụng hệ thống

quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; công tác dân vận cơ quan; công

tác quân sự cơ quan; công tác phổ biến giáo dục pháp luật;

- Theo dõi, chỉ đạo hoạt động của phòng Quản lý Thương mại; theo dõi,

chỉ đạo về lĩnh vực công thương đối với Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện:

Văn Lãng, Tràng Định, Cao Lộc;

- Tham gia các Ban Chỉ đạo của tỉnh thuộc lĩnh vực được phân công phụ

trách; đảm nhận một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Lãnh đạo UBND

tỉnh và Giám đốc Sở.

4. Đồng chí Nguyễn Trọng Nghĩa, Phó Giám đốc Sở

Giúp Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc sở và trước pháp luật về

kết quả thực hiện trong các lĩnh vực công tác được giao. Trực tiếp phụ trách,

theo dõi, chỉ đạo lĩnh vực khuyến công; xúc tiến thương mại và một số nội dung

thuộc lĩnh vực khác, bao gồm:

- Công tác khuyến công; công tác xúc tiến thương mại; công tác sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

- Quản lý về an toàn thực phẩm; công nghiệp tiêu dùng; công nghiệp thực

phẩm; công nghiệp chế biến khác; quản lý chất lượng sản phẩm hàng hóa; sản

xuất và tiêu dùng bền vững; quản lý sản xuất kinh doanh rượu, thuốc lá thuộc

lĩnh vực ngành;

- Chỉ đạo công tác thông tin, thống kê, tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột

xuất của ngành; công tác pháp chế; công tác hành chính, quản trị cơ quan;

- Công tác giám định, đăng ký, cấp giấy phép, văn bằng, chứng chỉ thuộc

lĩnh vực được phân công; công tác quản lý an toàn trong lĩnh vực được phân

công;

5

- Theo dõi, chỉ đạo hoạt động của phòng Kế hoạch – Tổng hợp; theo dõi,

chỉ đạo về lĩnh vực Công Thương đối với Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện:

Bình Gia, Bắc Sơn, Chi Lăng;

- Tham gia các Ban Chỉ đạo của tỉnh thuộc lĩnh vực được phân công phụ

trách; đảm nhận một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Lãnh đạo UBND

tỉnh và Giám đốc Sở.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 126/QĐ-SCT ngày 08/9/2022 của Sở Công Thương về việc phân

công các lĩnh vực công tác của Lãnh đạo Sở Công Thương.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh nhiệm vụ chưa phù hợp, Giám

đốc Sở sẽ xem xét thống nhất trong tập thể Lãnh đạo Sở để điều chỉnh phân

công cho phù hợp.

Điều 4. Giám đốc, các Phó Giám đốc, Trưởng các phòng thuộc Sở Công

Thương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Bộ Công Thương;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh (b/c);

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng KT thành phố;

- Phòng KT&HT các huyện;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng trực thuộc;

- Trang TTĐT Sở Công Thương;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Đại

		2024-06-11T14:27:51+0700

		2024-06-11T14:55:12+0700

		2024-06-11T14:55:12+0700

		2024-06-11T14:55:12+0700